
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOCIO ASSISTENZIALE 
 

 

 

N. 591  

del  06 dicembre 2023 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ FREQUENTANTI LA 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO (ANNO 2023) ART 1 COMMA 174 

LEGGE 234/2021 – PRESA D`ATTO DOMANDE PERVENUTE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AVENTI 

DIRITTO 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio SOCIO ASSISTENZIALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 44/CC del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

04/01/2023; 
 

 

 

 



 

 

 

 
Premesso che: 

• con Decreto del Ministro dell’interno del 17/05/2023, si è proceduto al riparto tra i Comuni del 

contributo di 50 milioni di euro per l’anno 2023 quale quota di risorse per incrementare le prestazioni in 

materia di trasporto scolastico di studenti disabili, in riferimento all’art. 1, comma 174, della Legge n. 

234/2021; 

• l’articolo 1, comma 174, della Legge 30 dicembre 2021 n. 234, ha aggiunto al comma 449 dell’articolo 1 

della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d octies, la quale prevede che il Fondo di solidarietà comunale 

è destinato ai Comuni quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili 

per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità 

frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 

autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

• il contributo è ripartito in base a quello di riferimento per gli anni successivi, tenendo conto, ove 

disponibili, dei costi standard relativi alla componente trasporto disabili della funzione “istruzione 

pubblica” approvati dalla stessa Commissione. 

• il Comune di Canale  è risultato assegnatario del contributo di € 6.957,49 finalizzato ad incrementare il 

trasporto di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 

secondaria di primo grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 

scolastica; 

 

rilevato che: 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 112/2023, è stato fornito atto di indirizzo per avviare le 

procedure finalizzate all’erogazione di voucher alle famiglie degli studenti con disabili residenti nel 
Comune di Canale, stabilendo tutti i requisiti necessari per ottenere il beneficio, approvando il 

relativo avviso pubblico; 

 
- con  la determina numero 387 del 30/08/2023, con la quale si è preso atto che è stata attribuita la 

somma di € 6.957,49 a titolo di maggiori risorse per il 2023 previsto dall’artticolo 1 comma 174, 

legge 234/2021 al Comune di Canale e con la quale si è provveduto ad impegnare la summenzionata 
somma sul capitolo 1418/1 del bilancio 2023/2025 per il successivo riparto tra gli aventi diritto. 

 

Accertato che, nel termine previsto dall'avviso, sono pervenute al protocollo comunale n. 6 domande ritenute 

tutte valide al fine dell’erogazione del contributo in quanto soddisfano i requisiti indicati nel bando. 

Ritenuto, pertanto, di riconoscere il contributo pari a € 1.391,50 per gli alunni aventi disabilità prevista 

dal’articolo 3 comma 3 della L104/1992 ed € 927,67 per gli alunni aventi disabilità prevista dal’articolo 3 

comma 1 della L104/1992 alle domande ammissibili e corredate di tutta la documentazione richiesta, 
approvando l’elenco beneficiari, che forma atto separato e non è oggetto di pubblicazione, in ragione della 

tutela dei dati sensibili ivi contenuti. 

 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 bis 
D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di dare atto che, nel termine previsto dall'avviso, sono pervenute al protocollo comunale n. 6 

domande, tutte ritenute accoglibili in quanto vengono soddisfatti tutti i requisiti indicati nel bando; 

 

3. Di dare atto che, come stabilito con Delibera di Giunta comunale n. 112/2023 e nel relativo avviso 

pubblico, alle domande risultate ammissibili e corredate di tutta la documentazione richiesta, verrà 

erogato un contributo, a titolo di voucher una tantum del valore di € 1.391,50 per gli alunni aventi 



 

 

disabilità prevista dal’articolo 3 comma 3 della L104/1992 ed € 927,67 per gli alunni aventi 

disabilità prevista dal’articolo 3 comma 1 della L104/1992; 

 

4. Di approvare l’elenco dei beneficiari, che forma atto separato e non è oggetto di pubblicazione, in 

ragione della tutela dei dati sensibili ivi contenuti, relativo all’avviso finalizzato alla erogazione delle 

risorse per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili di cui al 

decreto del ministro dell’interno del 15 maggio 2023 ; 

 

5. Di liquidare e pagare, per i motivi specificati in premessa, a ciascun beneficiario l'importo di  € 

1.391,50 per gli alunni aventi disabilità prevista dal’articolo 3 comma 3 della L104/1992 ed € 927,67 

per gli alunni aventi disabilità prevista dal’articolo 3 comma 1 della L104/1992; 

6.  per la somma complessiva di euro 6.957,49 impegnata con la precedente determinazione n. 

387/2023 citata in oggetto (impegno 2023/602); 

 

7. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1418/1 Descrizione TRASFERIMENTI FAMIGLIE PER TRASPORTO 

STUDENTI CON DISABILITA’ 

TITOLO  1 Missione 04 Programma 06 

Macroaggregato 104 C.O.F.O.G. 09.6 Spesa ricorr. NO 

  CIG -- CUP -- 

Creditore DIVERSI 

Causale Voucher trasporto alunni disabili 

Modalità finan. 
 

Importo Totale 6.957,49 di cui IVA -- Frazionabile in 

12 

 

 

 

8. di provvedere alla relazione di  rendicontazione prevista da allegare al rendiconto di gestione 

anno 2023. 
 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Dott.ssa Sacco Botto Anna)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


